


I 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ....................................................................................... 1 

二、建设项目工程分析 ..................................................................................... 25 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..................................... 52 

四、主要环境影响和保护措施 ......................................................................... 58 
[...]
150mg/L，NH3-N：25mg/L。项目生活污水经厂区污水管网进入化粪池，再经开发区污水

管网排至开发区污水处理厂进行达标处理。通过查阅资料，化粪池对各污染物的去除效

率 COD：15%、BOD：10%、SS：50%、NH3-N：3%，则项目生活污水经化粪池处理后各

污染物产排情况见下表： 

表 4-24            项目生活污水各污染物产、排情况表 

序号 废水量 
污染物 

名称 

产生情况 
去除率

（%） 

排放情况 

产生浓度

（mg/L） 

产生量 

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量 

（t/a） 

1 

9.6t/d、
2880t/a 

COD 300 0.864 15 255 0.7344  

2 BOD 150 0.432 10 135 0.3888  

3 SS 150 0.432 50 75 0.2160  

4 NH3-N 25 0.072 3 24.3 0.0700  

3）清洗废水 

本项目为食品加工项目，对车间和设备的清洁度要求较高，因此需要定期对车间地

面和设备进行清洗。根据建设方提供的资料，项目生产车间采用拖布拖洗，而不是直接

用水冲洗，每天拖洗一次，每次用水量为 3t，即车间拖洗用水量为 3t/d、900t/a，产污

系数取 0.9，则车间拖洗废水产生量 2.7 t/d、810 t/a。 

项目每天对熬制锅清洗一次，清洗时不添加任何洗涤剂，采用电将炒锅内清洗水加

热，采用钢丝球将锅内油污刷净。根据建设方提供的生产经验数据，熬制锅清洗用水量

为 5t/d、1500t/a，产污系数取 0.9，则炒锅清洗废水产生量 4.5t/d、1350 t/a。 

项目每月对其余生产设备（熬制锅除外）进行一次清洗，清洗用水量为 10t/次，即

0.4t/d、120t/a，产污系数取 0.9，则其余设备清洗废水产生量 0.36 t/d，108 t/a。 

因此，项目设备及车间清洗用水量为 8.4t/d、2520 t/a，车间及设备清洗废水产生量



83 

 

7.56 t/d，2268t/a。 

参考《河南禧科生物技术有限公司年加工 500 吨复合调味料项目竣工环境保护验

收监测报告表》、《保定御香坊食品科技有限公司调味品生产基地建设项目竣工环境保

护验收报告》公示中对生产废水的检测数据，并结合项目实际情况，河南禧科生物技术

有限公司项目设备及车间清洗废水水质为 pH6.3-6.5、COD：985-990mg/L、BOD：

278-280mg/L、SS：38-41mg/L、NH3-N：14.6-14.8mg/L、总磷 7.39-7.53、动植物油类

3.33-3.67mg/L，保定御香坊食品科技有限公司进入污水处理站进口清洗废水的水质为：

pH7.2-7.3、COD：862-1610mg/L、BOD：314-595mg/L、SS：51-72mg/L、NH3-N：6.28-15.2mg/L、

总磷 2.08-10.8、总氮 27.5-84. 6 mg/L、动植物油类 25.9-50.8mg/L。本次工程取其最大值

作为水质浓度，即： COD：1610mg/L、BOD： 595mg/L、SS： 72mg/L、NH3-N： 15.2mg/L、

总磷 10.8、总氮 84. 6 mg/L、动植物油类 50.8mg/L。河南禧科生物技术有限公司产品主

要为固态复合调料和半固态调料，保定御香坊食品科技有限公司生产产品为半固态调味

料、液态调味料、固态调味料，生产原料主要为辣椒、花椒、八角、茴香等调味材料，

其原料、工艺基本与项目一致；具备可类比性。 

项目设备及车间清洗废水量 7.56 t/d，2268 t/a。评价要求企业建设 1 座 5m3 隔油池

（处理效率 70%）及 1 套 10m3/d 生化污水处理设施（A/O 法生物处理工艺）对营运期废

水进行处理，通过查阅资料，该污水处理工艺对各污染物的处理效率约为：COD：85%，

BOD：90%，SS：85%，氨氮：60%，总磷：10%，总氮：10%，则项目废水处理前后水质

情况见下表： 

 

 

 

 

 

 



84 

 

表 4-25   营运期废水产排情况一览表 

项目 
产生

量 

污染物 

COD BOD SS NH3-N 动植物油 总磷 总氮 

mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a 

生活

污水 

进

水 
2880 
t/a 

300 0.864 150 0.432 150 0.432 25 0.072 / / / / / / 

出

水 
255 0.7344 135 0.3888 75 0.216 24.3 0.07 / / / / / / 

清洗

废水 

进

水 
2268 

t/a 

1610 3.651 595 1.349 72 0.163 15.2 0.034 50.8 0.115 10.8 0.024 84.6 0.192 

出

水 
241.5 0.548 59.5 0.135 10.8 0.024 6.08 0.014 15.24 0.035 9.72 0.022 76.14 0.173 

混合

废水 

出

水 

5148 
t/a 

249.0
5 

1.2824 
101.7

4 
0.5238 46.72 0.24 16.27 0.084 6.71 0.035 4.28 0.022 33.54 0.173 

污水综合

排放标准 
/ 500 / 300 / 400 / / / 100 / / / / / 

污水处理

厂进水指

标 

/ 450 / 220 / 310 / 35 / / / / / / / 

是否达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / 达标 / / / / / 

 



85 

 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（3）水平衡图 

本项目运营期间的水平衡图见下图所示： 

新鲜水22.37

生活用水 生活污水

鸡精生产用水

液态复合调味料生产用水

损耗0.53

进入产品1.2

鸡精生产用水

损耗0.24

设备和地面清洗用水

12 9.6

损耗2.4

化粪池
9.6

0.53

0.24

1.2

8.4 7.56

损耗0.84

隔油池+地埋一体化

设施

污水总排口

平顶山石龙区先
进制造业开发区

污水处理厂

17.16

 
图 4-1           本项目水平衡图        单位：t/d 

（4）本环评建议水污染物总量指标 

根据污染物总量申请核定方法，末端进入污水处理厂的污水，污染物排放浓度以污

水处理厂的出水水质计。本项目营运后厂区废水排放至开发区污水处理厂集中处理，排

入外环境的总量计算按照污水处理厂出口计，经调查，平顶山石龙区先进制造业开发区

污水处理厂设计出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)表 1

中一级 A 标准（COD<50mg/L，氨氮≤5mg/L）。因此，本项目废水污染物总量控制指标

为： 

COD 总量控制指标=废水排放量×污染物浓度=5148×50×10-6=0.2574t/a； 

氨氮总量控制指标=废水排放量×污染物浓度=5148×5×10-6=0.0258t/a。 

（5）废水排放口基本情况 

本项目营运后建设化粪池、隔油池+地埋一体化设施，污水总排口属于一般排放口，

其基本情况见下表： 



86 

 

表 4-26                  废水排放信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排放 

去向 

排放

规律 

污染治理设施 
排污口

编号 
坐标 设施

编号 

设施 

名称 

设施 

工艺 

1 
生活

污水 

pH、

COD、 

BOD、 

SS、 

氨氮 

开发区

污水处

理厂 

间断 
TW 
001 

化粪池 
发酵、沉

淀 

DW 
001 

E 
112.902786478 

N 
33.913458367 

2 

设备

和地

面清

洗废

水 

pH、

COD、 

BOD、 

SS、 

氨氮、

动植

物油、

总磷、

总氮、

色度 

开发区

污水处

理厂 

间断 
TW 
002 

隔油池

+地埋

一体化

设施 

隔油+缺

氧+好氧 

（6）废水监测要求 

根据《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一调味品、发酵制品制造工业》

（HJ 1030.2-2019）和《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ 1084-2020），简化

管理排污单位废水间接排放排放口监测指标为半年进行一次监测。 

表 4-27               排污单位运营期自行检测要求 

检测点位 检测因子 执行标准 最低监测频次 备注 

厂区污水总排口
DW001 

流量、pH、COD、NH3-N、SS、

BOD、动植物油、总磷、色度、

总氮 

GB8978-1996 1 次/半年 间接排放 

（7）污染治理措施可行性 

化粪池是一种利用压滤和厌氧发酵的原理，项目产生的生活污水在化粪池内停留不

小于 12h 后，相应的污染因子 COD、SS、NH3-N 等会下降到一定浓度，满足《污水综合

排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准后经污水管网排入开发区污水处理厂进一步

达标处理。 

本项目生活污水量为 9.6t/d、2880t/a，项目拟建设化粪池 10m3，可满足 25h 的停留

时间，本项目建设的化粪池池底及四周应做好防渗处理，池底和池壁采用混凝土构筑。 



87 

 

新建一体化污水处理站（A/O）处理能力为 10m3/d（调节系数取 1.3），可以满足

项目需求。 

A级是缺氧生物处理，兼氧微生物利用有机碳源作为电子供体，能将污水中的NO2-N、

NO3-N 转化成 N2，达到脱氮的目的，从而消除了氮的富营养化污染，同时又去除了部分

有机物。O 级是好氧生物处理，是为了使有机物得到进一步氧化分解，以确保污染物的

达标排放。 

项目污水处理设施工艺流程图见下图： 

生活污水

设备和地面

清洗用水

化粪池

隔油池 调节池 缺氧池 接触氧化池 二沉池

平顶山石龙区先进
制造业开发区污水

处理厂

 

 

图 4-2    项目污水处理设施工艺流程图 

评价要求企业在生产车间南侧建设 1 座 5m3的隔油池和处理能力为 10m3/d 的地埋

一体化污水处理设施，隔油池在建设过程中应做好防渗措施，避免其污染地下水。 废

水经处理达标后排入市政污水收集管网，进入开发区污水处理厂做进一步处理。生化处

理属于《排污许可证申请与核发技术规范食品制造工业一调味品、发酵制品制造工业》

（HJ 1030.2-2019）中废水污染防治可行技术。 

表 4-28          排污许可证可行技术与本项目采用技术对照一览表 

废水类别 污染控制项目 
污染

物 
污染防治措施 本项目采用技术 

厂内综合

污水处理

站的综合

污水(生产

度水、生

活污水等) 

pH 值、化学需氢量

(CODCr)、氨氮、悬浮

物、五日生化需气量

(BOD5)、磷酸盐(总

磷)、色度、动植物

油 

间接

排放 

1）预处理:粗(细)格栅；调

节；酸化；沉淀；气浮。 

2）生化处理：厌氧处理

(UASB、IC 反应器等)+好氧

处理。 

本项目生活污水采用化粪

池处理，设备和地面清洗

废水采用隔油预处理+地

埋一体化处理装置（AO 处

理工艺）进行处理后汇入

厂区污水总排口 



88 

 

由此可知，项目所采取的废水污染防治技术属于可行技术，措施可行。 

（8）排入开发区污水处理厂处理的可行性分析 

经调查，平顶山市石龙区污水厂位于平顶山市石龙区人民路东段，建设规模为 2.0

万 m3/d，分两期建设，其中一期规模 1.0 万 m3/d，二期规模为 1.0 万 m3/d，采用“预处

理+A2O 生化处理+纤维转盘滤池+二氧化氯消毒”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染

物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。一期工程已于 2016 年 10 月建成，并于

2016 年 11 月进水试运行，2016 年 12 月通过平顶山市环境保护局组织的环保设施竣工

验收，验收文号为平环建验【2017】2 号，目前污水处理厂运行正常。本项目营运后新

增外排废水量 17.16t/d、5148t/a，占开发区污水处理厂一期处理规模的 0.17%，开发区

污水处理厂完全有能力接纳本项目外排废水。 

本项目废水各污染物排污浓度满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标

准，同时满足石龙区污水处理厂设计进水指标，可以实现达标排放，对周围地表水环境

影响不大。本项目在开发区污水处理厂的收水范围内，排入开发区污水处理厂处理措施

可行。 

3、噪声 

（1）噪声源调查 

本工程噪声污染源主要为粉碎机、包装机（灌装机）、风机、干燥机、热风炉等，

经类比《环境噪声与振动控制工程技术导则》（HJ2034-2013）附录 A 常见噪声源及其声

功率级，本项目主要生产设备声功率级在 75～85dB（A）之间。本项目噪声源多为固定

声源，高噪声设备均置于厂房内，采取厂房隔声，基础减振，设备定期润滑、检修，高

耗能设备加装变频器，风机加装消声装置等措施降噪。 

本项目主要设备噪声源强见下表。 

 

 

 



89 

 

表 4-29                               生产车间室内噪声源强调查清单 

序

号 

建筑

物 

名称 

声源名称 型号 
声压级

/dB（A） 

声源控

制 

措施 

空间相对位置/m 距室

内边

界距

离/m 

室内边界声

级/dB（A） 
运行时段 

建筑

物插

入损

失/dB

（A） 

建筑物外噪声 

X y Z 
声压级

/dB（A） 

建筑物

外距离
/m 

1 

生产

车间 

给袋式自动包装机 YS-8SSR 75 减振 324.19 358.15 0.5 10 46.08 

8:00-12:00 
14:00-18:00 

16 60.79 1 

2 给袋式自动包装机 YS-8SSR 75 减振 317.18 350.14 0.5 10 46.08 

3 给袋式自动包装机 YS-8SSR 75 减振 304.16 341.13 0.5 10 46.08 

4 给袋式自动包装机 YS-8SSR 75 减振 296.15 330.11 0.5 10 46.08 

5 给袋式包装机 BS8-200 75 减振 291.15 319.04 0.5 10 46.08 

6 给袋式包装机 BS8-200 75 减振 284.1 308.97 0.5 10 46.08 

7 给袋式包装机 BS8-200 75 减振 4.16 36.07 0.5 10 46.08 

8 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 269.11 295.32 0.5 10 46.08 

9 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 259.04 285.25 0.5 10 46.08 

10 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 248.97 279.65 0.5 10 46.08 

11 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 240.02 269.58 0.5 10 46.08 

12 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 234.42 261.75 0.5 10 46.08 

13 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 225.47 249.44 0.5 10 46.08 

14 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 217.64 241.61 0.5 10 46.08 

15 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 206.45 233.78 0.5 10 46.08 

16 给袋式水平包装机 HDS-210 75 减振 196.38 225.94 0.5 10 46.08 

17 给袋式包装机 HC-240G 75 减振 190.79 211.4 0.5 10 46.08 

18 给袋式包装机 HC-240G 75 减振 181.84 200.21 0.5 10 46.08 

19 给袋式包装机 HC-240G 75 减振 11.77 45.8 0.5 10 46.08 



90 

 

20 自动数粒上料系统 / 75 减振 157.22 180.07 0.5 10 46.08 

21 TH 全自动包装机 
THB6-X320A

T-YA50 
75 减振 26.31 68.18 0.5 10 46.08 

22 TH 全自动包装机 
THB6-X320A

T-YA50 
75 减振 35.26 78.25 0.5 10 46.08 

23 TH 全自动包装机 
THB6-X320A

T-YA50 
75 减振 47.57 87.2 0.5 10 46.08 

24 TH 全自动包装机 
THB6-X320A

T-YA50 
75 减振 49.81 95.03 0.5 10 46.08 

25 TH 全自动包装机 
THB6-X320A

T-YA50 
75 减振 63.24 96.15 0.5 10 46.08 